Pirothi uicus. passuum. Ex ea ascendendo ad uicū Pirothi/ situm in
montanis/peragratu vasto montis Cunorouice iugo/
arduo atq; difficiili/cum ob profunda circumeminē-
tium rupium concava/tum propter densissimū nemus

longioresq; anfract;. Fit per quinquaginta millaria ac-
cessus ad Sophiam Metropolim Tribalorum/Empo-
rium nostris seculis memorandum, iacet in plano spe-
ctans ab oriente inferiorem Mysiam/hoc est Sagoriā/
ex Chyabroflumīe, Circa Biomū & Nicopolim oppi-
dum/ porrectam per limites Istri ad mare Ponticum/
A meridie Thraciam, ab occasu & septentrione Cor-
discos/Tribalos, & excelsas montis Vasilice alpes.

Rhodope. Hinc Rhodope prae alijs q; plurimis quos habet uerti-

cibus est eminentior, quasi omnibus finitimis montib;
imperitans, quod ex ipsa græca denominatione plane
innuitur, per cuius asperos & angustissimos aditus/bi-
duo pertransitur ad plana philippopolis uel Romanię,
Hac Romani Asię quondam imperium sibi uendicā-
tes/iter habuere. quorum insigne, ad hæc usq; tempa,
in montis medio marmoreis erectum columnis cōspī-
citur/Hinc & Gotifredum de Bulgonis dum terram
promissionis recuperatus pergeret / ad Helesponti
siue Callipolis traiectum/ex superiori Mysia transcen-
disse memorię proditum est. Hisce etiā angustijs Vla-
dislaus Pannoniæ et Polonię Rex olim ab Amuratho
Turcorum principe obsecus/retrocedere/& Panno-
niam ire fuit compulsus. Ex Philippopoli uia tridui &
Campestri, cōtinue ad latus Marię siue Hebris flumīs
peruenit ad Drinopolim , uocatā apud priscos Odry-
sum siue Horestida. Ea quantū pulchritudie & gesta-
rum gloria rerum inter omnes Thracię urbes semper
claruit/hinc uel maxime deprehēditur, Quod ei⁹ fœ-
cunditate ueteres Bithynię Reges allecti, ex Asia in Eu-
ropam cōmigrantes, Ipsam sibi in domicilium atq; im-
perijs sedem diu ante Biçantij expugnationē tenuere.
Ab eain Propontidē & Hellespontū siue Callipolim

miliaria.lx. in Constantinopolim uero. c.xx. cōputant.
**ALTERA VIA INFERIOR QVE EX EO-
DEM BELGRADO PER DARDANOS**

et Tribalos mōtes Aemū transgressa prope
Hebrū cum superiori uia cōiungitur.

B ij

Philippopo-
lis.

Romanorum
iter in Asiam.

Gotfredi iter.

Vladislaus R

Hadrianopo-
lis.

Moraua.

Rassiani.

Valachi.

Seruiani.

Dubotize.

Cossouiza
Vallis.
Cossouus
campus.

Gallorum
clades.

Altera inferior uia, est accessu perfacilis. Patet enim ex Belgrado ad limites Mysie & Dardanorum CC. lxxx. millibus passuum progrediens circa Ostermiche oppidum & Ruanicense monasterium. Adducit primo ad Morauam olim moschium dictum ad latus Arcis Crusceum fluentem, quandoque imbrum exundatione inuadabilem. De hinc ad Basilicam albam, & Apennini montes Mysiam inuicem separans, Rassiani enim primi huius provinciae populi, feroce ac bellicosum, eam partem incolunt, quae ad Drauum Sauum & Istrum flumina spectat. Valachi montani, gen' agreste hominum, higribus tantum pollut & armentis. Aliam autem, quae ad Dardanos/ Macedones/ et Tribalos uergit. Seruiani gentes usu mitiores, & syderum aspectu benigniori, eo quod magis ad meridiem tendant, & frequentia comeantium mercatorum. Per transitum itaque montibus sequitur planum Dubotize, frequenter inhabitatum. Sed dimisso aliquantis per ad leuam tramite, qui ad Villam magnam Procopiae & Nisum dirigit, non procul offert se uallis Cossouica cum Labo flumine per mediū eius decurrente, procedens ad latissimum Cossouum campus celebratum toties diuersarum gentium certaminibus. Verum ex multis que hic preclare gesta in antiquis narrantur annualibus Pauca in huius campi memoria repetam. Galli olim Graeciam atque Asiam occupati, illic primo tumultantes cum circumfinitimis populis preliu iniere, non sine magna strage. ut ex eorum monumetis apparat, precibus namque uix inducias ob-

tintuerant, donec traditis sepulturis occisorum corporibus a prouincia abirent. Preterea anno iam C. L. Amoratho Turcorum Regi, magna cum Barbarorum multitudine ex Thracia in Mysiam irruenti. Lazarus despoticus huic cum multis millibus obuians, fuit occisus, paucis ex suo exercitu superstib' apud Turcos uictoria remanente. non incruenta tam en, perempto ibidem eorum Rege, ubi ei adhuc intestina marmoreo condita tumulo iacet. Cadauer enim in Bursam siue Byrsam Bithynie metropolim deportatum est, cum alijs ex Othmanorum familia Regib' sepeliendu. Postremo hic fuit illa infausta & omnibus seculis execranda clades, Ioannis huniadis genitoris diuini Matthie Pannoniorum Regis ex conflictu habito cum Amorathe, & Mahumete, Celepio eius filio qui fuit pater Moderni Turcorum imperatoris. Huius campi planicies, protendit circiter lxx. millia passuum, usque ad uiam cuçamici & fauces clif surae que ad Scopiā ducit, posita inter duo flumina Sithnizum & Labum, uallata undique montibus, quorum extrema per abundant uicis & pagis, habens ad latus opulentissimum pagum Pristinam. Qui ob maximam ueritatem fuit quondam Mysiae dominis, in summis delicijs. Est insuper ad. x. miliaria. Nouomontana Ciuitas germanorum colonia, in principio namque Saxones, in Mysiae partibus metalla et argenti materiam repperere, Cæterum iuxta Horauice lacum & paludes, diuertendo ab ea uia quae dicit per Binzum, Morauam ad montes Crivinciae infra Mysiam & Dardanos iacentes, itinere unius diei, ab ingressu Clissure, patet accessus ad Scopiu.

Lazari despoticus interitus.

Othmanorum familia.

Huniadiani clades.

Pristina pag⁹

Nouomontana urbs saxonum colonia.

Scopia.

piam, caput Dardanorū & terminū Macedonię. Hæc ciuitas est fera & abundans omnibus preciosis terræ fructibus plena diuitijs, diuersorum peculiare principijs, irrigua salubri flumine Vardaro, scaturiente ex jugis altissimis, Orbelli mōtis qui iminet Macedonię, Tribalis, Mysię et Dalmatię, ac Epiro. Propt' ea oportuna ad conuocandum exercitum, Inde iter arripiēdo per planiciē, Giegligoue Vallem Conopnize. Balnea Beobusci, Pontemq; Strymonis dirimentē Macedonias a Tribalis siue Bulgaris prope uillam ripę Rubeāe perlustratis campis Samocoui, Syluis & uastis solitudinibus mōtis Aemī uocati, apud Tribalos eius accolatas Costegnazo difficiili admodū uia descendit ad Marizam, hoc est Hebrū fluuiū et campos Philippopolis, siue Romaniae, Vbi hæc uia inferior distans a Scopia CC. xxx. millib⁹ passuū, cōiungit cū superiore, ex mōte Vasigliza, siue Rhodope ad hęcplana, p̄grediēte.

Hebrus q. &
Mariza flu.

TRACTATVS DE COGNOMINE ET SITV ROMANIAE.

Lōgitudo Ro
maniae:

Romania autē de qua paulo superius mentionem fecimus est regio aprica, affluēs omnibus quę ad humanū expediunt usum. Ab Romanis olim ob magnam situs amoenitatem diu habitata. Vnde propter frequētes in ea prouincia Romanorū Colonias, et pręserti Constantinopolim, quę q̄si altera Roma uulgo nominari cōsuevit. Ei⁹ lōgitudo a littorib⁹ Aegei & quo-

ris et Strymone fluvio CCC. lxxxx. millibus passuum progressa, ab oriente Ponto, a septentrione Istri ambitu nō longe a Rhodope, iuxta Ciabrum amnē cum inferiori Mysia finitur, latitudo uero ex uicinis Aemi Latitudo Rilatebris incipiens ad meridiē C. lxxx. uers⁹ Callipolim mania, protenditur.

ALIVS LOCVS VNDE EX PANNONIA IN MYSIAM IVXTA SASLON OP- PIDVM TRAIECTVS EST.

Secundus autem locus unde ex Pannonia transitus Saslon oppt. in Mysiam est prope Saslon siue Sabacum oppidū non procul inde, ubi Drina ex Dalmatia decurrens Sauo immiscetur. Ultra Sauum duę sequuntur prouincie, Beligna & Maza relictis ad dexteram flumine Albo, et his mōtib⁹, Sacero Chirbernicō Crupno Saeza, Beligna. Ma- Ettūc itur ad famosum uicū Vagbem mōtesq; Larzi za. exercitibus propter currus & alia impedimenta immobiles. Ex parte sinistra fit progressus ad uadum maioris Muraue abluētis Ibidem Crusseuam arcem adhērendo semper alijs itineribus superi⁹ memoratis.

VIA QVAE EX PANNONIA PER Trāssyluanā mittit uersus Thraciā & Pontū.

E St & tertiu iter, oportunius minusq; laboriosum ducens ex Pannorum finib⁹, in Thraciam & ad

alia loca uicina Ponto. Verum quia tam ipsos Paniones, quāre reliquo trans Danubium cōmorantcs populos, illud minime latet, cum ex cōcursu cōmeantiū in uicem mercatorum, tum ob continuum bellum quod circa oram Istri, & eas regiones, Turcos propulsando exercent, pauca tantum modo ad hanc uiam necessaria aggrediar, Budaitaq; abest a Varadino. lxxx. milibus passuum interiacentibus Cumanorum locis, & flumine Tibisco. Hinc ad Rhium oppidū, ppe Crisiām amnem. Est uia vnius diei, semp campestris. Ex eo patet accessus per vallem longā in Colusuar, siue Themisuar. Inde ad Sibiniū pari spacio itineris, et perfaciili. Hæc ciuitas est principalis ex septem castris, quæ Regio vulgo Transsyluania siue Herdelia appellari consuevit. Bello insuperabilis, parit enim strenuos ac fortissimos milites. Est in ea Huniad oppidū, loci natura munitissimum, Vnde Ioannes pater diui Matthiē Regis oriundus fuit, Qui hic primū Turcis eorū duce Mecris becho imperfecto, meliorib; semp auspicis uictoriā prosequendo, adeo hostib; terrori et suis admirationi extitit, ut omnium sententia in regni gubernatorem deposceretur. Ex Sibinio sequitur Corona siue Bresouia, ultimum oppidum Trāssyluanie adiacēs montibus qui diuidunt eandem prouinciam a maiori Valachia seu Dacia, hinc tertia die aditur Tragouisc⁹ Metropolis Valachorum, et sedes peculiaris principū inaccessible non muro/nō mœnibus cincta, sed fossa uallo etaggeribus tantū cū sudibus præacutis exterius

positis, sita inter paludes obductas, lutosis syluis et lacunis aquarum ita quod hieme tota pene circūfinitima Regio immeabilis sit. Hæc est prouincia Dacia dicta Dacia. apud ueteres, Romanorū Colonia / unde eius Aborigines hac etiam nostra tempestate/ passim latino utuntur colloquio. Est ea gens Barbara, crudelis, diuinationibus & augurijs dedita. Rapinis semper & prede inhians. Ex his locis declinando uiam ad Traiectū Biddenij & Nicopolis dirigentem, ad leua offert se Vasillum castrum/ medium ferme consistens inter Valachiā maiorem & minorem / siue Moldauiam/ ubi saepe cum Turcis certatum est, Dracula eīn cum paucis sed electis Machumetum Turcorū imperatorem / potitū iam maiori Valachia & adminorem occupandā maturantem hic ad secundam uigiliam noctis aggressus cōuersum in fugam ad Danubium cum magna suorum cede & ignominia regredi coegit. Hic deniq; Stephanus Moldauie princeps Suleimanum Bassam & ducem Romaniæ sic prostrauit, ut ex. xxx. Turcorum millibus pauci admodum/ qui forte Velocioribus equis infederant/ euaserint. Ex vasillo circiter. xxx. milia passuum pertransitur Ister/ ad Brilagum siue Braillouum oppidum / ultra quod occurrit Græcia procedens ultra septē ora Danubij/ usq; ad Pontum ubi est campus Varnę celebratus primo conflictu imperatoris Sigismundi & ducis Burgundię. Postmodum cēde Vladislai Pannoniæ & Poloniæ Regis atq; legati apostolici.

Valachorum mores.

Vasillum castrum.

Dracula vistoria.

Stephani Vauodæ facin'.

Braillouum.

Campus Varnę.

C

VIA PER QVAM EX VARBOSANIA
ITVR VERSVS MARE ET MONTES
CORBAVIAE.

REliquum est/ut quâbreuissime enarretur, ex quis
bus Dalmatiæ partibus Turci irruant in Germa-
niam, & in alias circumfinitimas nationes. Est igitur in
ea prouincia locus qui Varbosania dicitur, caput &
sedes principalis ducis eius gentis/ quo omnes ex Asia
& Europa Barbari prædæ ac rapinarum audi/conflu-
nt, propterea quod inde facilius discurrif siue ad orā
maritimam, seu per Licham & montes Corbauiaæ in
Liburnos Istros Lubianam & forum Iulium/ uel ex
monte Adrio. Quiferme medius inter Bosnam, & Si-
num Adriacum consistit Ad Croatiam declinando,
in Carniolam/Ciliam/ Carinthiam/ Stiriam usq; Au-
striæ penetratur fines. Sed ex declinatione itinerum/
quibus ad eas transitur gentes/ vbi quæq; dictarū Re-
gionum plenī apparebit. Hostes itaq; ex Varbosania
ad planiciem Thime siue Sethiæ distantem. C. Lxxx.
milibus passuum, & ad alia loca proxima mari discur-
rere uolentes, & si plures aditus habeant, duos tamē cō-
tinuis excursionibus sibi magis cognitos, & quasi faci-
liores frequentant, Altero circa Visochij Ganzan, &
Prosooppida descendunt ad Clissam/ Spaletū/ Tra-
gurium/et Scibenicum. Altero autē longius/ad Cluci
arcem porrecto præter Bistrizam intrat. In ladræ plana
patentia usq; ad fretum dirimens insulas ad inuicem a
promontorio Corbauiaæ Cæterisq; mediterraneis lo-

Varbosania.

Thima siue
Sethia plani-
ties.

Excursiones
Turci Vnde.

Cluci opp.
cis. Verum regrediendo ex istis campis, ad Cluci op-
pidum, & montes unde in hæc littora diuertitur, duæ
offeruntseuiæ, Alia uersus Bichachium, & Hun siue
Hunam fluuium per gens alpinum Corbauiaæ per an-
gustias plerisq; in locis, transitu difficile & arcto uix pe-
dibus peragrande/dimissis ad lèuam Nouij & Buch-
ari oppidis cum Istria/Tergesto & Môte falcon, ferū-
tur ex limitibus Bosnæ, CCC. xx, milibus passuum ad
Hissunitium amnem.

VIA QVAE EX CLVCLOPPIDO VER-
SVS HVN FLVVIVM PROGREDE-
tur & per quam itur in Germaniam.

Sed superiorem uiam tendendo traiciëtes Hun flu-
uium ad lat? Bichachij, relicta Cruppa ad dexterā Cruppa opp.
semper locis campestribus spacio. L. milliarū offendunt omnem regionem Croatij circa Modrusū usq;
ad Cruppam & Sauum fluuios. Hinc etiā in Lubianā Incursio in
excursiones fieri possunt/ per eosdem montes Corba-
uiæ, via stricta lapidosa & aspera. Post Cruppam am-
nem sequitur Methlica, in cuius finibus est mons ardu-
us/transitu difficultis porrect? ad quatuor millaria/vbi
pauco admodum præsidio/iter hostib? præcluderetur,
Inde ad Sauum & Carniolam transcurrūt/ et ultra Sa-
uum per Ciliam/ Carinthiā & Stiria prouincias. Dra-
uo fluini adiacentes depopulaturi dextera Muram
fluuium & Austriam adoriantur.

Mura fluui.

C ij

VIA EGNATIA EX EPIRO SIVE DYRRA

chō per Aemathiam in Thraciam progrediens.

Dixi preterea per opportunum fore, si nostrę etatis hominibus simul atq; posteris notum fieret, per quae itinera olim Romani exercitus ex Epiro in Mace- doniam siue in orientem transibant/præsertim cum & assidua bellorum uastitate & temporum uicissitudine nomina urbium atq; locorum obliterata omninoq; hodiernis Christianis militibus incognita existat. Pro inde duę sunt uiae, Altera Egnatia ex dyrachio in orien tem / quam Strabo Geographus ad Hebrū fluuium Thracię per milia passuum .D. atq; xxxv. mēsus est. Altera autem ex Apollonia quę Candauiā a monte Illyrici denominatur in Macedoniā CC. Lxviij. Thes salonicā usq; progrediens, Sed prior Egnatia/ex dyrachio per Pharsalicos & Aemathię campos/linquens dos inistrorum Fandam fluuium / & montes Ducag morum/circa Lism / Aemathię quondam nobilissimā ciuitatem / & frequentissimos Vrachię et Dibri pagos pergens ad Belgradum oppidum / ferme mediū inter Aemathiā/Thessalos & Macedones, dimisis ex parte dextera Thessalię montibus, Lęua uero Drina flu uo/per gratus syluis & nemoribus finitimorum mon tum descendit in planicię Macedonię extensam uer sus Hebrum & Thraciam.

VIA CANDAVIAE MARITIMA EX Apollonia ad fauces Propontidis extensa.

Via Egnatia.

Candauiā.

Fanda fluui⁹

Secunda uero uia quę Candauiā dicitur. Ex Apolis lonia unde sumit initium Epis ad sinum Ambraciū, præter Aulonis siue Valonae lacum procedens / dextrosum adiacent sibi gentes Epiroticæ/ Quas Siculum mare alluit, Hęc regio vulgo Arban⁹ nuncupatur diu sub aranitorum Dominio habita cū Acheloo uelse cundum accolam Pachicolamo amne e Pindo decur rente coniungitur/ Illic terminus Epiri, Ab eo per A carnanes ad Euinum seu Phidarim fluuium qui in os sinus Corinthiaci influit dirimentis Aetholiā a Peloponesso ad Anthirium flumen Isthmo pertinet. Verū tota hęc via superius memorata continue extendit per oram maritimam, aditu quibus dā in locis aspero et longius a mari ambiendo ob crebros prominentes in hęc littora montes. Ea post Isthmū / ab Aegeo excepta per lago per locos phocenses Boeocios/ Atticos & Megarenses Grecię maritimos populos circa Euboeę atque Thessalonicae sinus dimissa ad Leuam Larissā descēdit usq; Thessaloniam clarissimā Macedonię urbē. Dehinc rursus ad latus eiusdem freti uersus meridiem Athos montem declinando per plana, & montes Stry monem transgrediens (qui Macedones a Thracibus diuidit) locis semper maritimis ad Aemio oppidū ex tenditur, vbi Hebrus Thracię fluuius Aegeo immergitur e quori. Hinc duo patent itinera, Alterū per .Lx. milliaria uersus Adrianopolim/ Alterum autē ad leuā, per pontem Aeginę supra paludes et lacus miro artificiō tribus milibus passuum extensem, prebetur accessus

C in

Arban⁹ regio
Epiri.
Achelous.

Euinus flu.

Gracia ma ritima.

Thessalonica.

Athos mons.
Strymon flu.
Aemio oppi.
Hebri ostia.

ad Callipolim ex ea in occasum diuertendo facile ad
saues peruenitur Propontidis, siue Dardanellum.

EPILOGVS EXHORTATORIVS AD IN- VADENDVM TVRCOS.

Hæc sunt itinera a Romanis olim toties peragrata
exercitibus, nunc a christianis obnixius affectan-
da si pulsis ex Europa Barbaris, perpetua pace potiri cō-
cupiscunt. Non est itaq; expectādus hostis/ neq; dimi-
candum cum eo in limitibus & gremio Italiae. In Epi-
rum siue Macedoniam transportandę sunt copię vno
atq; eodem momento. Hinc & ex Pannoniæ oris. Bel-
lum Thraciæ inferendum esse nemo iam ambit/ Non
defuturum enī militem/ neq; comeatū / omniaq; ne-
cessaria preſto fore/ Aderunt & ex circūfinitimis pro-
uintijs undiq; fideles populi, solam christianam expes-
ditionem preſtolantes, parati hostes vndiq; adoriri q; p-
rimum senferint Christianorum caſtālſtrum & ex
Italia exercitum/ Adrię fretum traieciſſe. Hæc est vna
atq; extrema via debellandi hostem. Legimus namq;
Alexandrum magnum cum Dario Persarum rege in
Asia decertasse. Xerxes ne ab Atheniēſibus in regno
ſuo circumueniretur/prior ipſe Græciam inuasit. Hā-
nibal is quoq; vna atq; eadē ſententia ſemper erat/ vt
in Italia bellum gereretur, neq; ab ea iam victor prius
reuoſari potuit, quam translato in Afričā bello. Cæ-
ſari etiam tanta in opprimēdis hostibus celeritas inerat,